
Ano XIV - N° 694 -  Matinhos, 17 de Abril de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO 132/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação no
Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor de
R$ 131.000,00 (Cento e Trinta e Um Mil Reais) e alterar
no PPA 2014/2017 e na LDO 2013 e dá outras
providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas
atribuições, tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a
autorização constante da Lei Municipal nº. 1670 de 23 de
dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento de
2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor
de R$ 131.000,00 (Cento e Trinta e Um Mil Reais) na
forma abaixo especificada:

DECRETO Nº 133/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 56.200,00 ( Cinqüenta e Seis
Mil e Duzentos Reais ) e a efetuar alterações de natureza
técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas
atribuições, tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a
autorização constante da Lei Municipal nº. 1670 de 23 de
Dezembro de 2031.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação para
o exercício de 2014, em conformidade com a Lei Federal
4.320, no valor total de R$ 56.200,00 (Cinqüenta e Seis
Mil e Duzentos Reais) conforme abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado
no artigo anterior, fica autorizado o Poder Executivo
Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, por Excesso de Arrecadação e no
valor de R$ 56.200,00 (Cinqüenta e Seis Mil e Duzentos
Reais)
Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669,
de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato,
relativamente à abertura de um Crédito Adicional,
instituindo-se para tal junto à matéria orçamentária em
execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013
e suas alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2014, e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao atendimento de
despesas inerentes a execução da Secretaria.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 17 de Abril de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 005/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa PORPLAX CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ N.°
05.885.271/0001-95, conforme TOMADA DE PREÇOS
Nº 005/2013 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE
SAÚDE DA FAMÍLIA DO TABULEIRO, prorrogando o
prazo de execução por 30 (trinta) dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 16
de abril de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

COMUNICADO DA SESSÃO DE ABERTURA
ENVELOPE DE HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2014 - PMM
PROCESSO Nº 023/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR, conforme Edital.
A Pregoeira COMUNICA às empresas participantes
do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 013/
2014 - PMM que tem por objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR, que realizará sessão
pública para abertura do ENVELOPE DE
HABILITAÇÃO da empresa OCEÂNICA SUL
TRANSPORTES LTDA no dia 22/04/2014 às 10:00
horas.

Matinhos, 16 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 016/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO PARA COLETA
SELETIVA, ARMAZENAGEM E DESTINAÇÃO FINAL
DE ÓLEO DE COZINHA USADO, em favor da
ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS AGENTES
AMBIENTAIS DE MATINHOS - AMAGEM, inscrita no
CNPJ N.º 11.165.513/0001-79, no valor de
R$10.000,00 (dez mil reais), com base no Art. 24,
inciso XXVII, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 16 de abril de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

06

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 053/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/05/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$44.279,20 (quarenta e
quatro mil, duzentos e setenta e nove reais e vinte
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 16 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2014 -

PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 016/2014 - PMM
PROCESSO Nº 027/2014 - PMM

O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 016/
2014 - PMM, firmada com a empresa TECHNICALSAT
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 19.110.331/
0001-02, com sede à Avenida Maringá, nº 187, centro,
na cidade de Matinhos, Estado do Paraná, cujo objeto
é a contratação de empresa para prestação de serviços
médicos, para atender secretaria municipal de saúde.
O presente cancelamento se dá com fundamento na
solicitação da empresa, com fulcro no art. 78 e seus
incisos da Lei Federal nº 8.666/93.

Matinhos, 16 de abril de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 017/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO PARA COLETA
SELETIVA, ARMAZENAGEM E DESTINAÇÃO FINAL
DE ÓLEO DE COZINHA USADO, em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES E
SELECIONADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE
MATINHOS - ANCRESMAT, inscrita no CNPJ N.º
06.880.610/0001-03, no valor de R$10.000,00 (dez mil
reais), com base no Art. 24, inciso XXVII, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município.

Matinhos, 16 de abril de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 052/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS -
AMBULÂNCIAS E VANS, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/05/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$730.344,00 (setecentos
e trinta reais, trezentos e quarenta e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 16 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2014 - PMM
PROCESSO Nº 059/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUIZ MINIOLI NETTO EPP
CNPJ N.º 14.221.429/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 877 3.3.90.30.23.00 Material de Consumo 3.3.390.30.23.00
Uniformes, Tecidos e Aviamentos 889 (Fonte 103)
893 - 906 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000  Manut Centros Educação Infantil - 1118 - 1127 (Fonte 103)
1130 - 1138 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
Nº 012/2011 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa NATO CONSTRUÇÕES E
PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº
81.704.165/0001-46, conforme TOMADA DE PREÇOS
Nº 012/2011 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES, LOTE 02
prorrogando o prazo de vigência por 60 (sessenta)
dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 15
de abril de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
07

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2014 - PMM
PROCESSO Nº 059/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ERBE TEXTIL LTDA EPP
CNPJ N.º 12.679.807/0001-81
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 877 3.3.90.30.23.00 Material
de Consumo 3.3.390.30.23.00 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 889 (Fonte 103)
893 - 906 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000  Manut Centros Educ Infantil - 1118 - 1127 (Fonte 103)
1130 - 1138 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2014 - PMM

PROCESSO Nº 023 /2014 - PMM
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: JOSIANE CHAMPOWSKI - ME
CNPJ Nº 13.192.425/0001-97
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR, conforme edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1236100082018000 MANUT TRANSPORTE ESCOLAR- 836
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
3.3.90.39.99.99 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 2743 (FONTE 104)
856 - 3.3.90.39.00 - 866 (FONTE 113)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

08

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 032/2014 - PMM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2014 - PMM
PROCESSO Nº 251/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CARLOS ROBERTO BARBOSA
LANCHONETE ME
CNPJ Nº 04.768.052/0001-63
OBJETO: PERMISSAO DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO PARA FINS COMERCIAIS, conforme edital.
VALOR: R$26.601,00 (vinte e seis mil, seiscentos e
um reais).
PRAZO DA PERMISSÃO: 04 (quatro) anos
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 033/2014 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2014 - PMM
PROCESSO Nº 080/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS
AGENTES AMBIENTAIS DE MATINHOS - AMAGEM
CNPJ Nº 11.165.513/0001-79
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO PARA
COLETA SELETIVA, ARMAZENAGEM E
DESTINAÇÃO FINAL DE ÓLEO DE COZINHA
USADO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.02 Manutenção do Fundo do Meio Ambiente
18.122.0015.2094 Manutenção do Fundo do Meio
Ambiente  1458
33903900 Outros Serviços de Terceiros PJ
33903982.99 Serv de Controle Ambiental em Geral -
2323 (Fonte 555)
Reserva de Saldo nº 889
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 16/04/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 034/2014 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2014 - PMM
PROCESSO Nº 081/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES E
SELECIONADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE
MATINHOS - ANCRESMAT
CNPJ Nº 06.880.610/0001-03
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO PARA
COLETA SELETIVA, ARMAZENAGEM E DESTINAÇÃO
FINAL DE ÓLEO DE COZINHA USADO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.02 Manutenção do Fundo do Meio Ambiente
18.122.0015.2094 Manutenção do Fundo do Meio
Ambiente  1458
33903900 Outros Serviços de Terceiros PJ
33903982.99 Serv de Controle Ambiental em Geral -
2323 (Fonte 555)
Reserva de Saldo nº 890
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 16/04/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

APROVAR
 A Celebração do 7º Termo de Aditivo do Contrato firmado com a empresa R.N.DINA & CIA LTDA, inscrita no
CNPJ 10.665.811/0001-65,  conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE SKATE NO BALNEARIO RIVIERA, prorrogando o
prazo de vigência e execução por mais 120 dias.

 Gabinete de Prefeito de Matinhos, em de 20 de janeiro de 2014
EdUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2013 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa SOTIL LTDA, inscrita no CNPJ N.º 76.541.945/
0001-82 , conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2013 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA LOCAÇÃO DE 01 (UMA) CAÇAMBA COM TAMPA PARA ATENDER A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
prorrogando o prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de março do corrente ano, no valor de
R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 28 de fevereiro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
09

Atos do Poder Executivo

Resolução N 005/2014
SÚMULA: APROVAR REALOCAÇÃO DE RECURSOS DO PROGRAMA DE
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIASUS, referente
a resolução SESA/PR n 150/2013, para o ano de 2014.
O Conselho Municipal de Saúde - CMS, regulamento conforme Lei 1345, usando
de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1 - APREVA REALOCAÇÃO DE RECURSOS DO PROGRAMA DE
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE - VIGIASUS, referente
a resolução  SESA/PR n 150/2013, para o ano de 2014, a qual faz parte anexa a
presente resolução.
Art. 2 - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Matinhos, 15 de abril de 2014
LUIZ CARLOS TETOUR PEREIRA

Presidente do CMS

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
O prefeito Municipal de Matinhos, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais conferidas pelo inciso I, do artigo 7°, da Lei Municipal n.º 1.345/
2010, HOMOLOGA as Resoluções n.º 05/2014 - que Aprova Realocação de
Recursos do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde -
VIGIASUS, nº 06/2014 - que Aprova Aplicação de Recursos do Programa de
Qualificação de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde - VIGIASUS, nº
07/2014 - que Aprova as Diretrizes e Normas para a Prescrição e Dispensação de
Medicamentos do Município de Matinhos/Pr, nº 08/2014 - que Aprova o Pacto pela
Saúde - SISPACTO 2014, para que surtam seus efeitos legais.

Matinhos, 17 de abril de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
11

Atos do Poder Executivo

Resolução Nº 006/2014
Súmula: aprovar aplicação de recursos do programa de qualificação das ações de
vigilância em saúde - VIGIASUS, referente a resolução SESA/PR Nº 174/2014.
O conselho Municipal de Saúde - CMS, regulamentado conforme Lei Federal nº
8142/90, e lei Municipal 391/91 e reformulado pela lei 1345, usando de suas
atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR REALOCAÇÃO DE RECURSOS DO PROGRAMA DE
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE - VIGIASUS,
REFERENTE A RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 174/2014, RECURSOS A SEREM
UTILIZADOS NO ANO DE 2014, A QUAL FAZ PARTE DE SUA PUBLICAÇÃO.
Art. 2º - Esta resolução estrara em vigor a partir da data de sua publicação.

Matinhos, 15 de abril de 2014
Luiz Carlos Tetor Pereira

Presidente do CMS



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

16

Atos do Poder Executivo

RESOLUÇÃO Nº 007/2014
SÚMULA: APREVAÇÃO DAS DIRETRIZES E NORMAS PARA A PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS NO MUNICÍPIO DE MATINHOS/PR
O Conselho Municipal de Saúde - CMS, regulamentado conforme Lei Federal n 8142/90, e lei Municipal 391/91 e reformulado pela Lei 1345, usando de suas atribuições
legais:
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR AS DIRETRIZES E NORMAS PARA A PRESCRIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NO MUNICÍPIO DE MATINHOS/PR., A qual fazem
parte anexa a presente resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Matinhos, 15 de abril de 2014.
LUIZ CARLOS TETOR PEREIRA

Presidente do CMS



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

18

Atos do Poder Executivo

RESOLUÇÃO Nº 008/2014
SÚMULA: APROVAR O PACTO PELA SAÚDE - SISPACTO 2014
O Conselho Municipal de Saúde - CMS, regulamentado conforme Lei Federal nº 8142/90, e Lei reformulado pela Lei 1345, usando de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - APREVAR O PACTO PELA SAÚDE - SISPACTO 2014, O QUAL FAZ PARTE ANEXO A PRESENTE RESOLUÇÃO.
ART. 2º - ESTA RESOLUÇÃO ESTRARÁ EM VIGOR A PARTIRDA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

Matinhos, 15 de abril de 2014
Luiz Carlos Tetor Pereira

Presidente do CMS.

SISIPACTO 2014



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
51

Atos do Poder Executivo

LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO -TITULO VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS
"O Municipio Publicará anualmente, no mês de março, a relação completa  dos servidores lotados por orgãos ou entidade

da administração pública direta, indireta e fundacional, em cada um dos seus poderes, indicando o cargo ou função e o local de seu exercício para fins de
recenciamento e controle."

BASE  MÊS DE MARÇO 2014



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

56

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
57

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

58

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
59

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

60

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
61

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

62

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
63

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

64

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
65

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

66

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
67

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

68

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
69

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

70

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
71

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

72

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
73

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

74

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
75

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

76

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
77

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

78

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 694  de 17 de abril de 2014
79

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 694  de 17 de abril de 2014

80

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná -
Criado pela Lei Municipal 755/01 -   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 Jornalista Responsável:
R. Fernandes  - 4166/17/06Diagramação e impressão:
Bazzper Editora Gráfica Ltda Circulação -  Semanal

NOTIFICAÇÃO 001/2014
Da COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS
Ao

Sr. FRANCISCO CARLIM DOS SANTOS
A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara
Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, em
conformidade com o disposto no Art. 211, §3° do
Regimento Interno desta Casa de Leis, vem por meio
desta informar a Vossa Senhoria que encontra-se em
poder desta Comissão o Processo n° 144485/06 do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná referente às
Contas do Município de Matinhos do ano de 2005, o
qual através do Acórdão de Parecer Prévio n° 566/13 -
Segunda Câmara - decidiu pela emissão de Parecer
Prévio pela irregularidade das referidas contas.
Sendo assim, encaminhamos cópia do Acórdão de
Parecer Prévio 566/13 - Segunda Câmara, ficando
Vossa Senhoria desde já notificado para que apresente
defesa junto a esta Comissão no prazo máximo de 15
(quinze) dias acerca do assunto em questão.
Sendo o que se apresentava para o momento,
colocamo-nos a disposição quanto ao referido
processo.
Matinhos, em 15 de abril de 2014.

CLAUDIO AMARANTE
Presidente

SANDRO MOACIR BRAGA
Relator

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
Membro

RESOLUÇÃO Nº 002/2014
Faço saber, que a Mesa Diretiva da Câmara Municipal
de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições e em conformidade com o disposto no Artigo
34, III e 59, I, da Lei Orgânica Municipal, AUTORIZOU, o
Plenário APROVOU e eu o Presidente PROMULGO a
seguinte Resolução:
ART. 1º - Fica suplementado a seguinte dotação do
Orçamento vigente da Câmara Municipal de Matinhos, a
saber:
SUPLEMENTAÇÃO

ART. 2º - Servirá como recurso para atendimento do caput
do Artigo 1º desta Resolução, a anulação de igual
importância do Orçamento vigente, assim especificado:

ART. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

Matinhos, 15 de abril de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

2º Secretário

PORTARIA Nº 041/2014.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade

com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica

Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento

Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado a partir de 01 de maio de

2014, o Sr. CARLOS EDUARDO CREMA, portador

do RG nº 7.942.323-8 e CPF nº 048.884.379-04,

no cargo de provimento em comissão de SUB-

CONTROLADOR, pertencente à Pasta

CONTROLADORIA, com simbologia CCL-1 da

Câmara Municipal de Matinhos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir

desta data, produzindo seus efeitos a partir de

01 de maio de 2014.

Matinhos, 01 de abril de 2014.

MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente


